
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale Regione Siciliana Assessorato BB.CC.AA. e P.I 

Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale “Esseneto” 
Via Manzoni n. 219 – 92100 Agrigento  0922–22988  C.M.: AGIC82200R   CU: UFHXFX   C.F.: 93062670844   
e-mail: agic82200r@istruzione.it PEC: agic82200r@pec.istruzione.it  Sito web: https://www.scuolaicesseneto.edu.it 

Reg. Contratti n. 61 

All’Albo  

Al sito Web Scuola 

   

Oggetto: INCARICO DIREZIONE E COORDINAMENTO - “Agenda SUD” 

-Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot.n. 

134894 del 21 novembre 2023 Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, 

n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-5 

Titolo Progetto: “Ciascuno cresce solo se sognato”  

CUP: D44D23003220001 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-5 € 69.666,00 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

mailto:agic82200r@istruzione.it
mailto:agic82200r@pec.istruzione.it
https://www.scuolaicesseneto.edu.it/




gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.A. 7753/2018 recante il regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche della regione Sicilia;                                                 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Provvedimento di predisposizione del Programma Annuale per l’E.F. 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD” - Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle 

regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in 

attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 

2021- 2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTO nello specifico l’art. 2 (Ulteriori iniziative nell’ambito dell’Agenda SUD): - comma 1. Al 

fine di superare i divari territoriali, potenziare le competenze di base e contrastare la dispersione 

scolastica è, altresì, autorizzata la spesa complessiva di euro 184.800.000,00 in favore delle 1.906 

scuole statali primarie delle regioni del Mezzogiorno, di cui all’Allegato 2 al presente decreto, che 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’Avviso prot. 134894 del 21.11.2023 ad oggetto: Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa; 

VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei docenti verbale n. 4 del 14/12/2023 di adesione all’Avviso 

di cui alla Nota 134894 del 21/11/2023; 

VISTA la delibera n. 15/b del Consiglio di Istituto verbale n. 17 del 18/12/2023 di approvazione 

della candidatura all’Avviso suddetto; 

VISTA la candidatura 1091481 del 19/01/2024; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 

Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023; 

VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e il Piano di Miglioramento (PDM) di 

questa Istituzione scolastica; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2039 del 08/03/2024; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti 

progetti, nonché le note esplicative e le disposizioni emanate dall’autorità di gestione; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. delibera n. 2 del 12/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione dei progetti e che il 

responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 

VISTO il decreto prot. n. 2046 del 08/03/2024 con la quale il Dirigente Scolastico assume 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 



 

VISTA la nota prot. n. 8982 del 29/04/2020 del Direttore Generale USR Sicilia dott. Stefano 

Suraniti, recante “Autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte 

nell’ambito dell’attuazione dei progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2023; 

PRESO ATTO delle ore di impegno necessarie per portare a termine il progetto; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

il prof. Francesco Catalano nato a Agrigento il 26/12/1966 quale Dirigente Scolastico domiciliato 

per la sua carica presso l’Istituto Comprensivo “Esseneto” di Agrigento in Via Manzoni n. 219  

D E C R E T A 

 

di assumere l’incarico di  Coordinamento e la Direzione del seguente progetto: 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-5 € 69.666,00 

 
Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 

 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo 

Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI - 2024-5     Numeri a colori € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI - 2024-5 Giochiamo con le parole € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI - 2024-5 Numeri vincenti € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI - 2024-5 La storia tra le mani € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI - 2024-5 A spasso fra i numeri € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI - 2024-5 facciamo gli italiani € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI - 2024-5 Let’s get started!!! € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-5 Born to Learn € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-5 Addio ai monti € 5.682,00 



10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-5 Quel ramo del Lago 

di Como … 

€ 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-5 Coding per tutti € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-5 Amica matematica € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-5 Verrà il giorno! € 5.082,00 

 

L’incarico decorre dalla data di affidamento fino alla chiusura del Progetto con le seguenti funzioni: 

-Convocare e partecipare alle riunioni, che verranno documentate tramite appositi verbali o 

relazioni; 

-Individuare e incaricare, nei limiti previsti dalle norme generali e dal piano finanziario dell’ENTE 

EMANATORE, le risorse umane da coinvolgere nel Progetto;  

-Verificare l’andamento delle attività progettuali per garantire l’efficacia del processo; 

-Coordinare le attività degli operatori impegnati nel progetto; 

-Assicurare i vari adempimenti finanziari e amministrativi richiesti.  

Le prestazioni per quanto in argomento, da effettuarsi al di fuori dell'orario di servizio, saranno 

imputate alla spese organizzative e gestionali previste nell’articolazione dei costi del Progetto. 

 
Nello specifico: 
per le ore di Coordinamento e Direzione secondo quanto previsto dalle Linee guida dell’Autorità 
di Gestione e dalla Circolare Ministero Lavoro n. 2 del 2/02/2009 punto B2,c– Figure di 
Coordinamento , al dirigente scolastico Francesco Catalano  sarà corrisposta una quota dei costi 
di gestione per  un  Massimale di costo euro 150,00/giornata singola lordo dipendente 
(corrispondenti ad euro 199,05 lordo stato)  secondo le norme vigenti. Nel caso in cui la 
prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si dovrà adeguare il compenso assumendo 
come riferimento la giornata lavorativa di sei ore. Il compenso spettante sarà assoggettato alle 
ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti. L’attività deve essere svolta oltre 
l’orario di servizio e documentata con firma su apposito registro. 
L’importo del presente incarico, sarà liquidato per intero ad accreditamento da parte dell’Ente 
Finanziatore e nel caso di assenza di decurtazione delle somme previste. In tal caso potrebbe 
subire una contrazione. 
L’ impegno orario complessivo previsto prevede un totale massimo di ore 130. 
 

Le ore di prestazione sono da effettuarsi presso la sede istituzionale oltre il proprio orario di 
servizio, secondo un calendario compatibile con le condizioni generali di attuazione del progetto, 
con decorrenza dalla data di conferimento dell’incarico fino al 31/08/2024 (eccetto proroghe). 

 

Privacy 

Informativa ai sensi dell’art.13 del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera 

circolazione di tali dati. 



I dati forniti dal candidato saranno trattati dall’I.C. Esseneto per il perseguimento delle 

finalità istituzionali dell’Istituto. 

Il trattamento è eseguito di norma tramite l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a 

memorizzare e gestire i dati stessi, in alcune fasi potrà avvenire su supporto cartaceo e, 

comunque, in modo tale da garantire la sicurezza e tutelare la riservatezza dell’interessato. 

Il conferimento dei dati personali è quindi obbligatorio, pena l’esclusione. 

I dati personali degli utenti potranno essere conosciuti e trattati, nel rispetto della vigente 

normativa in materia, da personale esplicitamente incaricato del trattamento. 

I candidati godono dei diritti previsti dagli artt. 15-18 del Regolamento citato, tra i quali: 

accesso ai propri dati personali, loro rettifica, aggiornamento, integrazione, cancellazione, etc. 

nonché ad opporsi ad un’utilizzazione dei dati diversa da quella indicata. 

Tali diritti dovranno essere fatti valere nei confronti del Titolare del trattamento dei dati 

personali. 

Titolare del Trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, quale rappresentante legale dell  

Istituto. Responsabile del Trattamento dei dati è il Direttore dei servizi generali e amministrativi 

Michelina Albano. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Francesco Catalano 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2024-04-11T11:15:27+0200
	FRANCESCO CATALANO




